
 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 515648 del 03/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 495/120 del 03/07/2013  Pag. 1/2 

  

 
Oggetto: Contributo per il progetto ‘La grammatica del mondo’ - periodo gennaio-giugno 2013, realizzato 

dall’ARCI di Macerata. Acconto contributo. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Visto il progetto di doposcuola dell’ARCI “La grammatica del mondo” presentato con richiesta del 
25/01/2013, prot. 4517/A;  
 
Considerato che il progetto è destinato in particolare ai bambini provenienti da famiglie immigrate e di 
diverse nazionalità di seconda generazione che si trovano da un lato a dover far fronte alle difficoltà 
linguistiche a scuola dall’altro a dover affrontare l’inserimento personale, sociale e culturale nel Paese di 
arrivo; 
 
Rilevato che il progetto consiste nel mettere a disposizione un luogo che accolga i bambini e li aiuti nella 
formazione extra scolastica, a fronte dell’impossibilità da parte dei genitori per difficoltà culturali e di lingua, 
nel poter aiutare e sostenere l’apprendimento scolastico dei figli; 
 
Considerato altresì che l’iniziativa si svolge con proficuità da diversi anni; 
 
Ritenuto opportuno concedere un contributo di € 4.000,00 per lo svolgimento delle attività previste dal 
progetto nel periodo gennaio-giugno 2013; 
 
Vista l’effettiva realizzazione di tali attività da parte dell’ARCI presso i locali comunali del Centro 
Polivalente di Via Verdi 10/A a partire dal mese di gennaio del corrente anno come da relazione agli atti di 
questo ufficio; 
 
Ritenuto quindi opportuno, in attesa di approvazione del bilancio 2013, procedere a liquidare una parte del 
contributo di cui sopra pari a € 2.363,52 da imputare al Cap. 1615206, Az. 1489, ex Imp. 898/2012; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di concedere un contributo di € 4.000,00 all’ARCI di Macerata per la realizzazione del progetto “La 
Grammatica del mondo” nel periodo gennaio-giugno 2013; 
 
2) Di liquidare all’ARCI di Macerata la somma di € 2.363,52 quale acconto per la realizzazione del Progetto 
“La grammatica nel mondo” - periodo gennaio-giugno 2013; 
 
3) Di imputare la spesa di € 2.363,52 al Cap. 1615206, Az. 1489, ex Imp. 898/2012; 
 
4) Di prendere atto che, a seguito di approvazione del bilancio comunale 2013, si provvederà con successivo 
atto, a individuare la copertura finanziaria per la restante cifra di € 1.636,48;  

 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 515648 del 03/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 495/120 del 03/07/2013  Pag. 2/2 

  

5) Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di provvidenze, 
ausili e sussidi di natura economica; 
 
6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
                                                                  
Macerata, 03/07/2013 
 
R.P. 
Dott.ssa Emanuela Vallorani   
       (firma all’originale)                  

 
 PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott.ssa Alessandra Sfrappini 
                       (firma all’originale) 
 
 
 
    
 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000) 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147  bis comma 1, D.Lgs 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 
� si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 
DESCRIZIONE LAVORO 
 

Importo Capitolo Azione Ex Imp.  Impegno 

Acconto contributo per progetto 
“La grammatica nel mondo” 
gennaio- giugno 2013 

€ 2.363,52 1615206 1489 898/2012 1220/2012 

TOTALE  € 2.363,52     
 
� Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata, 17/07/2013 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
Dott.ssa Roberta Pallonari 

(firma all’originale) 
 


